minor fuit exercitus, uiginti millia peditum,
octingenti equites: castraq; duobus locis ante ur-
bem munierat, altera in Esquilino colle, ubi erat
ipse Romulus, altera in Quirinali nondum id no-
men sortito, quibus praerat Hetruscus Lucumo.
At Sabinorum rex Tatius postquam cogno-
uit apparatus hostium, noctu excitas copias dis-
cebat sine damno agrestium, et ante solis oreū
medio Quirinalem inter et Capitolium campo
castra posuit: cumq; uidetur omnia teneri firmis
hostium præsidüs, sibi uero nullum tutum locum
relicuum, herebat inops consilijs, ratus fore ut fru-
stra tempus ibi rereret. sed animi perplexo for-
tuna inopinata uiam expedit, munitione opti-
ma in eius potestatem redacta in hunc modum.
Oberrantes pedem Capitoliū Sabinos specula-
bundo s siqua is collis ui furto'ue occupari pos-
set, è sublimi contemplabatur uirgo quedam,
uiri nobilis præsidio præfecti filia, Tarpeia no-
mine. hanc, ut Fabius et Cincius produnt, cu-
pido cepit anulorum et armillarum quis illi
gestabant in sinistris brachijs: gaudebant enim
tunc Sabini, non minus quam Hetrusci, molli uictu
ac cultu, et ornamentiis aureis: uel, ut L. Piso
uir censorius scribit, uolbat præclaro facinore
nudatos scutis hostes ciuibus suis obijcere.
Virius autem uerior sit opinio, ex procedente
narratione licetur coniecturam sumere. Ergo
ancilla per occultum posticulum emissā, petit à
regis.

rege Sabinorum ut sine arbitris in colloquium suum ueniat auditurus de serijs negotijs & necessarijs. cumq; Tatius spe prodictionis arripuisse oblatam occasionem, uirgo quam poruit latenter occurrens in conditum locum progresso, ait patrem suum noctu ex arce propter necessitatem quandam proficuum penes se claves portarum assidue andas reliquisse: paratamq; se munimentum noctu uenientibus tradere, mercede prodictionis accepta quicquid Sabini gestarene sinistris brachijs. quod ubi probatum est Tatio, pactorum fide cum sacramento data uicissim & accepta, locoq; Sabini praefinito munitione, & nocturna uenienti hora, qua putabat remissiores excubias, clam in arcem reuocatur. Hactenus inter scriptores Romanos conuenie, in sequentibus discrepant. Piso censorius, cuius supra memini, nuntium narrat à Tarpeia noctu ex arce missum, Romulo indicaturum quid puerilla cum Sabini pacta sit, & quod à deceptis conditionum ambiguo petitura sit arma quibus se protegerent. proinde mitteret noctu in arcem manū aliam, hostes ex armatos cū suo duce oppressuram facile. eum nuntium transfugisse ad regē Sabinorū, & deculisse Tarpeiae cōsilia. Fabius autē & Cincius nihil talc, sed aiunt seruasse puerillam quod de prodictione pacta est. ac rursum quae sequitur uno cōsensu traduntur ab auctoribus. niunt enim adueniente rege Sabinorum

norum cū exercitus robore iuxta promissa Tarpeia aperiam hosti præfinitā portulam, simulq; ab ea loci custodes exciros, ut quanto cyus se per auersam portam proriperent ignotam hostibus, qui iam arcem occupatam teneant. quibus elapsis Sabinos per apertam portam ingressos arcē desertam occupasse: ac mox Tarpeia, ut quæ fidem paceti pro parte sua soluisse, mercedem obvulisse sacramento debitā. Hic rursum Piso quidem ait, Sabiniis paratis aureas armillas puerile tradere, Tarpeiam non ornamenta sed scuta postulasse ab eis. Tatio uero simul doli causa indignationem, simul non uiolandæ religionis cogitationē obvertam. tandem ei uisum, tradenda quidem arma puellæ ut postulauerat, sed ita ne acceptis uti posset. ac mox rotis uiribus iecisse scutum in uirginem, cæcrosq; iussos idem facere. ita petitam undiq; Tarpeiam uicem multitudine infectorum sibi scutorum consecutam esse ac obrutam. Fabius autem dolum uiolati paceti ad Sabinos retulit. pro auro enim quod Tarpeia debebant ex pacto, indignatos mercedis magnitudinem scuta in eam coiecssisse, quasi hac se dauros iurauerint. Sed quod necem eius secutū est, Pisonis sententiæ ueritatē astruit. nam et sepulcri honore dignata est ubi cecidit in colle urbis sacratissimo, et solennes ei Romani reddunt inferius, ut Piso in literas retulit: quorum neutrū consecuiuram suisse credimus uel à proditis uel ab in

ab intersectoribus, si occubuisse patriæ proditrix: immo si quæ superfuissent ossium eius reliquæ, refosse tandem ac disiectæ fuissent, ut hoc exemplum alios à tali facinore deterreret in posterum. Sed de his quisq; ut uoleat iudicicer. Cæterum Tatius & Sabini arce munitissima & Romanorum apparatus bona parte sine labore potiti iam in euo bellum trahebant. itaq; collatis castris multæ per occasionem alteruerius partis uelitationes fiebant, magis uirtutis experientio quam quod in totius belli euentum asserrent momenti aliquid. bis deinde in acie cruentò sed æquo mare certatum est, quando pertensis morarum utrisq; placuit totis uiribus decernere: productiq; à peritisimis ducibus in mediæ castrorū planiciem exercitatissimi milites mira edebant facinora, aleernis facientes & excipientes impetum. interimstantes in munitionibus sublimes spectatores ancipitis certaminis & nunc huc nunc illuc inclinantis uictoriæ, rem firtiter gerentibus suis militari acclamatione accendebat animos: fessos uero & cedentes gemitu ac precibus reuocantes in prælium, non sinabant uirtutem prorsus abydere: atq; ita utriq; supra uires durabant in periculis. tandem exacto die per pugnam dubiam, superuenienteibusq; tenebris, utriq; in sua castra non inuiti se receperunt. Postero die sepulis cadaveribus, curauit sancijs, integrorum copijs supplenis, quo-niam

niam libuit instaurare prælum, codem quo pri-
die loco congresi usq; ad noctem pugnauerunt,
Romanis in utroq; cornu egregie uincenribus.
præerat autem in dextro ipse Romulus, in sini-
stro Hetruscus Lucumo. medium Sabinorum
aciem unus sustentabat Metius Curtius, qui so-
lus in causa fuit ne uincenribus cedrente, robu-
stus vir. manuq; promptus, & ob periculorum
contempnum laudatissimus. hic medium aciem
curare iussus reiecit sibi appositos. cumq; uelle
etiam cornua Sabinorum laborantia iam pe-
demq; referentia restituere in integrum, cohor-
taus suos instabat hosti fugienti & perenti por-
tas turbatis ordibus, ita ut Romulum coactio
semiperfectam uictoriā relinquere, contra ui-
etricem hostium parem auerteret. sic Sabini
hac parte levatis tanto aduersario, rursum pu-
gna aquata est, & in Curtianos auersus totus
impetus. quem Sabini excipientes acriter resi-
terunt aliquandiu: dein ex aduerso confluentis
bus impares, sensim pedem referebant in castra,
extremum agmen tutante Metio, ne fuga or-
dines confunderet. is enim resistebat inuenitenei se
Romulo. unde inter ipsos duces egregium certa-
men commissum est. sed cum iam ex anguis re-
lisq; confixus Curtius paulatim retrocederet, in
paludem cœnosam detatus est: quam cum nec
deuitare cinctus hostibus posset, nec iraçere
pre aqua in limo stagnante, armatus in eam

m

seſe

fūse coniccit. Romulus superuacuum ratus per
 paludem persequit periurum in uoragine, in
 alios sabinos uertit impetum. ille uero agre tan
 dem ē palude cum armis eluctatus est et intra
 uallum reductus. Locus is iam terra congesta
 replicus est, adhuc tamen ex illo casu uocatur
 Lacus Curtius, Romani furi meditulum fide
 occupans. Romulus uero cateros persequens usq;
 Capitolium, et sperans se iam posse arcem ca
 pere, procer alia vulnera saxo ē superiore loco
 in caput graniter ielus semimoreuus à proxi
 mis relatus est intra moenia. ibi Romani nō com
 parente duce terriei in dextro cornu terga uer
 sunt. sinistrum aliquandiu restitit, Lucumone
 clarissimo duce pugnam ciente tam uoce quam
 manu, donec et ipse inuestus in medios Sabi
 nos per laevis eriectus cecidit. eum uero uniuers
 sis fugientibus. Sabinos audaciis persequentes
 usq; moenia, iamq; portis proximos, repressit
 crumpens cum Romulo globus iuenum, quos
 rex ad custodiam Urbis reliquerat. iam enim
 se recollecterat ex uulnere. quo succurrente quan
 tum poterat, confestim mutata est fortuna par
 tium. qui enim modo fugiebant, ut ducem suum
 ex insperato uiderunt, receptis è recenti mele
 animis, ordinibusq; instruratis, sine mora ma
 nus conseruerunt cum instantibus: et qui in
 clusi moenibus nullum remedium pueabant
 quin uia capta urbe nonirene in perestarem ho
 stium

sum, ad iam repentinam & inopinatam mutationem de salute sua cogitare cœperunt. erat autem hosti proclavis recipi us in castra, è superiore loco per viam ciuitam refugienti, multiq; in ea suga desiderati sunt. Hunc habuit ille dies cuenterum dubij cereaminis, quod post inopinatos partium casus uergente denum sole dirempetur est. Sequentibus uero diebus Sabini consultabant, uerum uastato quancum possent hostili agro reducenda esse domum copiae: an perseverandum in bello accitis recensibus, donec preclarum ei finem imponcrent. Durum enim erat uel abire infecto negotio, uel manere non succedente ut sperauerant. Quod si descendere in colloquium, qui solus restare uidebatur honestus belli exitus, id uero sibi & que ac Romanis existimabant conducibile. Romani quoq; non minus, immo magis etiam quam Sabini, consiliorum erant inopes, incerti quid facerent. nam neq; retinere mulieres placebat neque reddere: quod alerum uidetur nihil aliud quam confessio uictos se esse & ad quaslibet conditiones accipiendas oī noxios: alerum muleas miseria eos inspectare cogere, agrorum uastationem & iniurias fortissime quotidanos interitus. quod si priores mentionem fecissent amicitie, nihil equum à Sabinis sperabant, ea maxime de causa, quod qui se posteriores existimant, non iam moderatis conditionibus aduersarios demereristu-

deant. quām iniquis premere. Inter has cogitationes partium, dum neutris uel pugnæ initium uel pacis mentionem facere audentibus tempus erit, Romanorum uxores Sabini generis propter quas bellum exortum fuerat, cœtu facto absq; uiris arbitris inter se collocata, decreuerunt utroq; invitare ad fœderā, suāsu Hersiliae non obscuro inter Sabinos loco natæ fœmine. hanc quidam ciuitate iam nuptam inter ceteras puellis raptam pro uirgine: grauiores autores tradunt eam sua sponte māsisse in urbe cum filia rapta, ut que unica illi fuerit. quod consilium postquam uniuersarum communi sententia comprobatiū est, regium senatū adeunt: & post acceptā dicendi copiā orationē prolixā cū patribus conscriptis agunt, ut sibi bona ipsorum uenia cognatos suos adire liceat, affirmantes se certā spem concepisse cōciliandæ inter duas gentes amicitiae. His auditis in concilio rex & ceteri uehementer gauiſi sunt, censentes solum hunc supercessisse perplexis rebus exitū: factumq; est senatus consilium, ut quotquot Sabine habeant prolem, his domi penes maritos relictis pueris liceat legationem ad suos populares suscipere. quod si que matres sint plurim, haec partem eorum aliquam secum ducant, & dene operan ut duo populi coēante in amicitiam post hec excuti lugubri habiju, quedam etiam ducentes secū infantulos. ut uero in castra Sabinorū
ucneum

uentum est, cum lamentis accidētes omnibus ad genua, magnam miserationem mouerunt inspectantibus, nemine sibi temperante à lachrymis. moxq; admissas in concilium iubente rege causam adueniēs dicere, autor huius consilij legationisq; princeps Hersilia longa & ad mouendos affectus composita deprecatione ad pacem uiris sui respectu impetrādam usq; est, quandoquidē ips& bellī suscipiendi causa fuissent: cuius condicōnes, quod uirisq; bonum sit & commōdum, ex communi ducum statuerentur arbitrio. oratione finita prociderunt uniuers& cum pueris ad regis genua, nec surrexerunt nisi subleuare à suis, aqua omnia quantum in se esset pollicentib⁹. ac mox cum iussisse eis excedere, consultatione inter se habita, decreuerunt de reconciliatione agere: interpositisq; primū inducūs, paulò post fœdus inter reges ictum est, & iure iurando firmatum, his pacis legibus: ut in urbe regnarent pari potestate honoreq; Romulus ac Tatius, & ut ea deductum à conditore servaret uocabulum, ciues uero in uniuersum à Tatij patria Quirites denominarentur. Sabinis ius ciuitatis Romane ut daretur quicunq; id cuperent, utq; hi communicatis utrinq; sacris recipierentur in tribus & curiis. Sic ante aras icto fœdere circa medium sacram uiam permixti se inuicem consalutauerunt. Dimissis deinde cum suis copijs ducibus careris, Tatius rex cum

m 5 tribus

eribus illustrissimis uiris Rome habitaturus
substicte: hi posteritatem honoratam post se re-
liquerunt, Volesus Valerius, Tallus cognomine
Tyrannus, et Metius Curtius qui paludē ar-
matus euaserat, cum quibus cognati et clientes
manserunt non pauciores indigenis. iamq; ordi-
natis rebus usum est regibus, quando plebeia
multitudo non parum creuisset, dupicare patri-
ciorum numerum, allectis in eum ordinem è no-
uorum incolarum numero illustrissimis familys,
et ex his quoq; patricijs centum selecti suffra-
gio curiarum ascripsi sunt ad uecerem senato-
rum numerum. id quod uno consensu omnes Ro-
manæ historiæ conditores produnt, pauci tantu-
de numero ascriptorum uariant, non c. sed l. in
senatum suisse allectos. De honoribus item, quos
muli eribus reges concesserunt ob nauatam in eis
reconciliandis operam, non inter omnes Roma-
nos scriptores concuerit. Sunt enim qui scribant
eas et donis muliis magnisq; remuneratas à re-
gibus, et triginta quas diximus curias acce-
pisse illarum nomina, quod totidem in legatione
fuerint. Sed Terentius Varro hac parte differ-
et à reliquis, afficens, iampridem curijs nomi-
na imposuisse Romulum, cum primùm distribue-
ret multitudinem, partim à ducibus, partim à ue-
teribus patrijs: nec in legatione profectas tri-
ginta, sed depeis tribus x x x. supra quingentas:
nec pueri uerisimile, reges nulla ratione tot mu-
lierum

tierum habita, paucis earum uoluisse hunc ho-
 norē concedere. uerū hāc nec silencio præterire,
 nec prolixius memorare, libuit. De Curibus au-
 tem, ex qua urbe Tatius cum suis uenerat, quan-
 do huc nos deduxit narrationis sc̄ries, sic acce-
 pimus. In Recino agro, quo tempore Aborigi-
 nes eum tenebant, uirgo quedam ind. ḡna claro
 genere prognata choros ducebat in templo Enya-
 lū. hunc Sabini. sicut eos securi Romani, Quiri-
 num nominante, nondum satis certi Marsne is-
 sit an quis alius honore Marii similis. nam qui-
 dam uni dco bellorum præsidi nomine uirunq; tri-
 buunt, aliū duorum hāc putant esse numinum.
 In huius dei templo saltans puella repente diui-
 no furore correpta choream deseruit, & in sa-
 crarium se cursu proripuit. deinde à loci genio
 compressa, ut uulgo uisum est, filium candidum no-
 mine Medium. Fidium cognomine. is uirilem
 etatem ingressus & forma supra hominem fuit.
 & in remulcari longe præcellensissimus est ha-
 bitus. cūmq; capiūt esset condendae urbis cupi-
 dine, collecta magna manu ex agris finitimis.
 breui Cures repleuit habitatoribus, uocatas ue-
 quidam purane à genio cuius dicibatur filius:
 aut à hasta. sicut malunt alijs. cures enim Sabi-
 ni hastas nominant. Ista Tarentius Varro scri-
 ptum reliquit. Zenodorus Trozenius historia-
 rum scriptor narrat indigenas Vmbros primum
 in Recino habitasse. & inde Ielasgorū armis

exactos uenisse in terram quam nunc habitanter:
mutatoq; cum sedibus gentis nomine Sabinos
pro Vmbris appellatos. ac Porcius Cato nomen
Sabinis impositum ait à Sabino filio Sabi eius
quem colunt illius regionis homines. & cum sibi
cum à quibusdam vocari diu Fidium. primum
autem eorum sedem fuisse uicum quendam Te-
strinam nomine, unde expeditione facta Sabinos
Reatinum agrum adortos iunc habitare. Ab o-
riginibus, urbem nobilissimam ex eis cepisse Cu-
silias: ac mox sparsis latius colonijs, inter alias
multas, sed immunitas, etiam urbem Cures ab
eis conditam. regionem autem illos occupasse à
supero mari distantem circiter CCCLXXX stadij-
dys, ab infero uero CCC. & XL, insuper: in lon-
gitudine patere paulo minus mille stadijs. Quin
& aliam opinionem in Sabinorum historijs do-
mesticis comperimus, Lacedemonios eò deduc-
xisse coloniam, quo tempore Lycurgus curor sui
nepotis Eunomi Spartanis leges condidit: qua-
rum severitatem pertesos quosdam, secessione à
ceteris facta, urbem deseruisse in perpetuum.
deinde enauigato longo maris tractu, qualis-
cunq; terra desiderio fecisse uotum, quocunq; ier-
rarum primum appellarent, id posthac fore sibi
domicilium. cumq; delati essent ad Pometinos
campos Italiæ, agrum quo primum uenerat ap-
pellasse Feroniam, memores quod eos huc illuc
per mare ferri contigerat: semplum quoq; con-
strux

struxisse diue Feronie cui uota fecerunt, quam
 nunc una litera mutata uocat Faroniam. ex his
 quosdam habitasse inter Sabinos, et idco moris
 eorum accedere ad disciplinā Laconicam, pr.e-
 cipue quantum ad belli studia, frugalitatem, et
 uictus duritatem attinet. Hęc de Sabinorum ori-
 gine. Ceterum Romulus atq; Tatus cum suis et
 urbem confestim auxcrune additis alijs duobus
 collibus, Quirinali Cælioq; : et diuisis habita-
 tionibus seorsum degebant proprijs et separatis
 in regionibus, Romulo tenete Palatum eiq; con-
 tiguum niōiem Cælium, Tatio uero Capitolium
 quod primum occupauerat, et Quirinalem col-
 lem. idem planiciem Capuolio subiectā, excisa
 sylua, et stagno quod proprie loci cauitatē erat
 aquarū ē uicinis montibus manantium recepta-
 culum, terra cōgesta replete, in huius quod nunc
 est fori usum uerterunt: ubi magna hominū fre-
 quentia negotiabantur circa Vulcani templum
 paulum supra forum eminens. exstructis quoq;
 templis aras consecraverūt dīs quibus in pugna
 uouerant, Romulus Ioui Siatori, apud portam
 Mugoniam ducentem ē uia sacra in palatum.
 quod exercitū ipsius fugientem deus post preces
 stare fecisset et uici uiribus, Tatus uero soli et
 Luna, Saturno et Rhea, præterea Vesta et Vul-
 cano, Diana et Quirino, alijsq; dīs quos nomi-
 nare Gracis non est facile. in omnibus etiam cu-
 rīs mensas Iunoni Curitidi posuit, que ibi sita

m s fune

fune nostro quoq; tēpore. Ita per quinquennium concordes regnauerunt, in quod spatiū incidebat contra Camerinos expeditio ḡsta communibus auspicijs. nam cum agrum eorū infestarent, et sapientis res reperientibus cōsumaciter pernegarent ius suum, ausos corredi fūsosq; ac fugarios, oppido etiam vi capto armis ademptis multa auerunt et agri parte tertia. quem illi cum iterum incursarēt, egressi obuiam die tertia deuictorum acie bona omnia concesserūt suis militibus. ipsos quoevere uellent Romæ habitare permiserunt, orant autē sc̄mē quatuor milia, quos in curias distribuerūt, et urbem eorū fecerunt Romanam coloniam. hanc olim Albani mulio ante quām Romanam condiderant: temporibus autem priscis Aboriginū fuit domicilium cum primis nobile. Sexto demum anno ad solum Romulum urbis principatus rediit, Tatius per insidias extincto, que illi ab opimatis Lavinienſum tali de causa structa sunt. Tatij amicorū quidam cum manu laeronum excursione in agrum Lavinensem facta, res eorum depopulati, pecorum quoq; greges abegerant: ipsos dominos pro pugnare conatos parvum occidabant, parvum sauciauerant. cumq; ad quos hæc iniuria pertinebat missis in hoc legatis iure ageret, Romulus censuit eius auxores dedendos his ad suppliciū. Tatius uero pro amicis contendens, indignum dictat ab iniicio ad poenam duci aliquos, idq; ciues ab exercitu postulauit.

postulans ut ipsi querelas suas Romae apud indices deponerent. sic legati indignabundi re infecta dimisi sunt. eos Sabinorum quidam subsecuti, repereos in via ubi nox et sepor oppresserat, stratos in ipsis cubilibus aliquot saeum in modum confodunt, dirctis ceteram sarcinis, reliqui maturius exciti suam in urbem refugiuntur. Post haec frequentes legationes tam è Lavinio quam ex alijs urbibus accusabane uiolatores iuris gentium, bellum denuntiantes si abiree impune eaneum facinus. Tum Romulus eam legatorum iniuriam grauem, ut erat, et expiatione celeri habere opus existimans, ut proculata a leges sanctissima, uidensq; rem non esse cura Tatio, nihil cunctatus comprehensos noxios et uinctos legatis abducendo tradidit. Tarium uero simul ira, quasi hac deditione lasum à regni socio, simul abducendorum miscratio subiit, quod etiam cognatorum eius unus obnoxius essec ei piaculo: moxq; milie stipatus accurrens fontes eripuit. nec ita multo post, uel sicut quidam produnt, cum Romulo profectus Lavinium sacrorum causa, que reges oportebat diis patribus pro salute urbis sacre, coortis in eum causorum ligatorum amicis ac cognatis, ante aram secessitarum et uerum ictibus confactus est: uel si Licinio credimus, nique cum Romulo neque sacrorum causa cum uenisset, sed solus suasuero laesis ut iras remitterent, indignatione plebis ob

ob non deditos ex sententia Romuli ac senatus
noxiis, & necatos cognatorū imperii, non am-
plius ualens instantem uindictam effugere, lapi-
dibus est obrueus. Hic finis Tatij fuit, post trien-
ne bellum exacto quinto anno cōmuniſ cum Ro-
mulo imperij. Sepultus est Romæ honorato fune-
re, quo annisq; manibus cius publicè instauran-
eur inferia. Romulus autem denuo ſolus princi-
patum adeptus, primò ut ſe purum ſceleris in le-
gatos cōmiſi oſtendcret, igni & aqua interdi-
xit omnibus noxijs, qui post Tatij cædem Roma
profugerant: deinde cōiuratos Lauinicensibus ad
ſuum tribunal ſiſtentibus abſoluie, quòd uide-
renteſ factum id iure eueri, uim eſſe pro ui red-
ditam. His peractis exercitum contra Fidenas
duxit, urbem x l. ſtadij à Roma diſſicam, ma-
gnam tunc & populosam. Cum enim à Cruthu-
minis Romam fame laboranteſ comeatus deue-
beretur nauigij ſluuialibus, ea Fidenates ag-
gressi diripuerūt, cæſis etiam uectoribus qui re-
pugnare auſi fuerāt, resq; reperientibus iure con-
tempio negauerant. quibus iniurijs cōmorus Ro-
mulus in agrū eorū cum ualido irrupit exercitu,
ingētiq; preda potius parabat ſuos domum re-
ducere: ſed Fidinatibus obuiam progreſſis ma-
nus cum eis conſeruit: cōmiſſoq; acri prælio, mul-
tis uerinq; deſideratis uictoria penes Romanos
fuit. rex ergo hæcns fugientium, uelut agmine
uno peneſtanit intra mœnia. Capram primo im-
periu

per urbem, suppicio de paucis sumptis, imposi-
 toq; ccc. virorum praesidio, parte agri mul-
 etauit: quo suis milibus diuiso, hanc quoq; Ro-
 manorū fecit coloniam. eam Albani olim con-
 siderant quo Nomentum simul & Crustumium
 tempore, tribus fratribus colonias deducētibus,
 quorum natu maximus Fidenarum fuit condi-
 tor. Post hæc Camerinos bello repetiū, qui colo-
 nos Romanos secum habitantes per insidias op-
 presserant, grauante urbe pestilentia. freii enim
 difficili Romanorū tempore, & pueras ea lue
 funditus corum genus interierunt, alios occide-
 runt, alios eiecerunt ex oppido. Id scelus ulterius
 Romulus mœnibus eorū iterum expugnatis du-
 tores defectionis affecit suppicio: prædaq; con-
 cessa militi, agri dimidio præter iam ante di-
 stributam partem multatis praesidium sive ualidum
 imposuit ad tollendum rerum nouarū stu-
 dium, atq; ita reduxit copias. De hoc hoste se-
 cundum triumphū egit, & ex manubüs Vulca-
 no dedicauit quadrigas areas, simulq; suam effi-
 giem cum Græco rerū à se gestarum elogio. Ter-
 rium bellum gesuit cum Vijs Fidenscorum tunc
 urbe potentissima, distante centesimo stadio. est
 autem Achenis non minor, fundata in undiq;
 prærupto scopulo. Belli prætextus Viëibus fuic
 clades Fidenarium: misusq; legatis postulabat
 ut Romani praesidium inde abduceret, & agrum
 ademptū restituerent ueteribus dominis. quo non
 impeir

imperato ualidum educunt exercitū, ex castro prope Fidenas occulto locū muniunt. non lacuie rāmen eorum aduenius Romulum, sed assumpsa copiarum parte fortissima Fidenis hostem expectabat: expeditoq; utrinq; ad certamen milite in equum locum signa cōtulerant: ex commissō acri prælio nox diremit incertos uictorie. Ac tunc quidem sic pugnatū est. non multo post Romanī aciem instaurant, in qua cōsilio ducis adiūti superiores facti sunt. qui equites ex pedites recens ab urbe submissos in propinquō hostium castris monte noctu in insidijs collocauerat. nam hi cum aliquandiu spectassēne aquatā in plano pugnam mox ut signum quod conuenerat accepserunt à Romulo, cum magno clamore procurrentes inuasirunt terga Vtientium, ex integrā iam frēssos in fugam uicerunt facile. pauci tamen eorum ceciderunt in prælio: maior pars in flūm Tiberim Fidenas prælibentem præcipitari, frustrata spē natatus necari sunt: quippe qui labore pugnare delūssi armis insuper impedirentur ex vulneribus. quidam etiam imperiti nandi, nec p̄metu cōsiderantes periculū, gurgitibus absorpei sunt. quod si mature post certam bellī forenā resipuissēne Utientes, nequam sibi majorim cladem accersuissēne. nunc sperantes renouatio circumstāne aboliuuros se acceptā ignominiam, si maiore paratu hostem invaderent, imparem fūcūrum simul domiſtis co-
pys.

pūs, simul auxiliū ex Heiruria sociarū urbium,
 iterū bellum Romanis inuulerunt: rursumq; apud
 Fidem magno proelio uicti multos amiserunt in
 acie, plures nūni ducuerunt in potestatē hostium.
 castra etiam expugnata sunt plena pecunyā ar-
 misq; & mancipiūs: nūnes quoq; fluuiales cum
 commeatu interceptae, quibus capiutorum turba
 secundo flumine Romanū deuencta est. Hic tertius
 triūphus actus est à Romulo, longe quam priores
 magnificencior. Non multo post legatis Utien-
 tium ueniam per eūbus has pacis leges Romulūs
 prescripsit multe nomine. ut agrum Tiberi con-
 tinuum, qui vocatur septem pagi, Romanis tra-
 derent, utq; salinis abstinerent que sunt circa
 fluminis hostia: & ad tollendam renouandū
 belli suspicionem quinquaginta obfides adduce-
 rent. quis cum illi & quo animo accepissent, in
 columnam inscripsit conditiones icti cum eis fec-
 derus. captiuos qui reuerti ad suos uoluerunt, di-
 misse absq; præcio: malentes in urbe manere, qua
 maior pars fuit, iure ciuitatis donatos distri-
 buit per curias, assignato eis agro fore dividendo eis Tiberim. Hec Romulū regnante bella ge-
 stæ sunt memorabilia. quod autem nullam propin-
 quarum gentium subegerit, in cuiusque fuisse uide-
 tur immacurus ipsius ducis obitus de quo multa
 & uaria prodit & sunt scriptoribus. Qui fabulo-
 sus res ciues irranti, aiunt apud milites concio-
 nantem, repente serenitatem in atram cœperat acce-
 murata

murata, evanuisse ex illorum oculis: creduntq; à
 patre suo Marce rapiū esse hominē. aliū, quibus
 libentius crediderim, dicunt imperfectū à suis ci-
 uibus. cuius facinoris causam afferūt, quod p̄-
 recer consuetum inconsule o populo dimisisset obsi-
 des acceptos à Venientibus, quodq; non amplius
 pari comitiae dignaretur ueteres ciues atq; ad-
 scriptiios, sed illos maiore haberet in prelio,
 posteriores uero despiceret. inuisa erat & cru-
 delitas eius in delinquentium supplicijs. Roma-
 norum enim quosdam latrocinij conuictos à fini-
 simis, nec obscuros uiros nec paucos sua unius
 sententia damnatos iussit de rupe dari præcipi-
 tes. sed maxime offendebat arrogantia, quod le-
 gitimum regnum in tyrannidis speciem uerteret.
 his de causis aiunt patritios conspirasse in eius
 perniciem. necatum auctem in curia: & ne ca-
 dauer compareret, frustatim corpus discepsum
 à senatoribus, clarumq; sub togis, & clam terra
 obrutum. Aliū cum concionem haberet, extin-
 etum dicunt à nouis ciuibus: ausos autem eam
 cedem oborto subitaneo nimbo & caligine,
 quando turba diffugiente à satellito quoq; de-
 stiruerit sic: & diem huius casus proper fugam
 illam populi, hodieq; fugam turbæ nocari. certè
 qui animas illustrium hominū opinantur cœlum
 descendere, de hoc uiro ut id credant faciunt
 prodigia cœlestia qua circa oreum eius pariter
 uisa sunt atq; obitum. nam & cum matri eius
 infer

inferretur uis incertū ab homine an deo, deliquiū
solis factum, terrisq; interdiu tenebras noctur-
nis similes incubuisse aiunt: quod etiam necis
ipsius tempore accidit. Hic finis Romuli, qui pri-
mus in urbe à se cōdita regnū tenuit, decessuq;
sine liberis post exactum annum regni erigesi-
mum septimum, etatis uero quintum supra quin
quagesimum iuuenis enim admodum rex factus
est, natus annos octodecim, ut cōsentiant qui res
ciua prodiderunt memoriae. Sequenti anno nemo
Romæ regnauit, ad nouum interregnum magi-
stratum delecta administratione recipublice, in
modum hunc. Duxcenti patres conscripsi ex qui-
bus senatum rege Romulo constitutum diximus,
distributi in decurias. decem uiris sorte commit-
tebant urbis imperium. hi non simul, sed unus
post alium quinis diebus lictores habebant cæ-
teraq; insignia regia, que ceu per manus trade-
bantur a primo deinceps usq; ad ultimum. cum
quinqueduanus ille magistratus migrabat ad
sequentem decuriam, & inde rursum ad aliam.
Visum est deinde populo abrogare decemvirale
imperium, offenso crebris mutationibus potesta-
rum, quod & dispar ingenium, nec uoluntas esse
cadem in omnibus. Tum patres aduocata con-
cione iusserunt tribus & curias de ordinanda
republica dispicere, siue regibus siue magistra-
ribus annuis mallent eius curam credere. Non
tamen plebs optionē sibi vindicauit. sed reiccit.

eam in senatum, libenter admissura utracing;
 probaretur illius praejudicio. patres uno omnes
 consensu regem petebant, sed de regnaturo con-
 uenire inter eos haud poterat, alij unum aliquem
 è ueteri patrum numero regnare debere cōsente-
 bus, ilij regnum dcferēdum potius ad quēpiam
 ex adscriptis postea, quos nouos appellabant.
 Tandem post longam contentionem partiū con-
 uenit utrinq; in has conditiones, ut uel ue-
 teres senatores regē designarent, modo non ē suo
 corpore, sed alium quem putarent maxime ido-
 nūm, uel noui idem faceret. acceperunt electio-
 nem ueteres, et habita inter se longa delibera-
 tione decreuerunt in hanc sententiam: quando-
 quidem ipsi iuxta conditiones excluderetur re-
 gno, non esse id committendum ulli ex insidiato-
 ribus: sed querendum ex externum: aliquem neutri
 factiōni obnoxium, quo maxime modo tolleretur
 omnis māeria seditionis ē comitijs regijs. Id cō-
 filium ubi placuit elegerunt Numam Pompi-
 lium Pomponis uiri apud Sabinos illustris fi-
 lium, fermè quadragenarium, que aetas est pru-
 dētissima, et dignitate formæ planè regia prae-
 dictum: cuius rum sapientia fama erat inclita
 non solū apud Quirites, uerum etiam apud gen-
 tes finitimas. In hunc ubi consenserunt, concione
 aduocata interrex ait decreuisse patres regi ue-
 ante committendam rem publicam: siq; de com-
 muni sententia regem eligere Numam Pompi-
 lium: